



# CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE NUORO

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 286

**OGGETTO:** SERVIZIO DI RIMOZIONE E BONIFICA CONDOTTE IN CEMENTO AMIANTO DA SVOLGERSI NEL COMPRESORIO CONSORTILE MEDIANTE ACCORDO QUADRO (CIG 9793598BA - CUP I11D2400000002): ESTENDIMENTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 2, C. 5, DEL CONTRATTO.

Il giorno 12/11/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell'AREA AGRARIO - GESTIONALE dell'intestato Consorzio;

**VISTA** la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);

**VISTO** l'art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell'Ente;

### PREMESSO CHE:

- in relazione alle attività istituzionali dall'Ente svolte nell'ambito della gestione e manutenzione degli impianti consortili, con propria Determinazione n. 178 del 04.07.2023 si è provveduto all'affidamento del "Servizio di bonifica delle condotte in cemento-amianto da svolgersi nel comprensorio consortile" alla Ditta Ambiente e Risorse S.R.L. avente sede in Ploaghe (SS), per un importo complessivo pari ad Euro 141.600,00 oltre Euro 31.152,00 per I.V.A. di legge, con il sistema dell'Accordo Quadro e per un periodo di mesi 24;
- con propria Determinazione n. 102 del 26.04.2023 l'Ing. Pino Crisponi, funzionario dell'Ente, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento in relazione all'intervento accennato;
- alla procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi, svolta sulla Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 9793598CBA;
- con la sopra richiamata propria Determinazione n. 178 del 04.07.2023 è stato inoltre assunto, in relazione all'esecuzione del servizio di cui è cenno, l'impegno di spesa per l'annualità 2023 (avente n. 557/2023) per un importo complessivo pari ad Euro 43.188,00, a fronte delle liquidazioni e pagamenti effettuati nel medesimo anno pari a complessivi Euro 32.687,95;
- in data 12.07.2023 è stato disposto, stante l'indifferibile interesse pubblico a garantire in esercizio il pubblico servizio di acquedotto irriguo consortile, l'avvio in via d'urgenza del servizio a termini dell'art. 32, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016;
- in data 15.09.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto Rep. n. 424, per una durata massima pari a mesi 24;
- con propria Determinazione n. 174 del 01.08.2024 è stato assunto l'impegno di spesa per l'esercizio 2024 per un importo complessivo pari ad Euro 140.064,05 (di cui Euro 114.806,598 per servizio ed Euro 25.257,452 per I.V.A. di legge);

**VISTO** il contratto d'appalto sottoscritto con l'Impresa Ambiente e Risorse S.R.L. avente sede in Ploaghe (SS) affidataria del servizio di cui è cenno;

**VISTA** la nota informativa del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pino Crisponi datata 10.10.2024, con la quale viene evidenziato che:

- a) l'art. 2, c. 5, del contratto d'appalto inerente il servizio di cui è cenno, prevede la possibilità, previo assenso fra le parti, di estendere le prestazioni di contratto fino alla concorrenza dell'importo posto originariamente a base d'asta (E. 210.000,00 al netto dell'I.V.A. di legge), agli stessi patti e condizioni del medesimo contratto;
  - b) con risorse a valere sul CUP I11D2400000002, il Consorzio risulta beneficiario di un finanziamento pubblico di E. 30.746,00 (comprensivo di I.V.A. di legge) per "Protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell'ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto - Annualità 2023-2025";
  - c) con nota Prot. n. 5940 del 03.10.2024 è stata richiesta la disponibilità del contraente Ambiente e Risorse S.R.L. ad effettuare prestazioni aggiuntive per un importo complessivo pari ad Euro 68.400,00 (al netto dell'I.V.A. di legge), ovvero fino alla concorrenza dell'importo originariamente posto a base d'asta (E. 210.000,00 al netto dell'I.V.A. di legge) agli stessi patti e condizioni del contratto sottoscritto in data 15.09.2023;
  - d) con nota trasmessa tramite PEC in data 04.10.2024 acquisita al Protocollo consortile al n. 5955 in pari data, la medesima Ditta ha confermato la propria disponibilità ad effettuare prestazioni aggiuntive agli stessi patti e condizioni già contrattualizzati;
- con la citata medesima nota informativa del 10.10.2024 il Responsabile Unico del Procedimento propone:
- a) di esercitare l'opzione contrattuale di cui all'art. 2, comma 5, del contratto sottoscritto con l'Impresa Ambiente e

Risorse S.R.L.;

b) la sottoscrizione, per esclusive ragioni di carattere finanziario/contabili, di due distinti Atti aggiuntivi al contratto (il cui importo complessivo per servizio da eseguire è pari ad Euro 68.400,00), come di seguito rappresentato:  
Atto aggiuntivo n. 1 di importo complessivo pari ad Euro 30.746,00 di cui Euro 25.201,64 per servizio ed Euro 5.544,36 per I.V.A. di legge;  
Atto aggiuntivo n. 2 di importo complessivo pari ad Euro 52.702,00 di cui Euro 43.198,36 per servizio ed Euro 9.503,64 per I.V.A. di legge;

**RITENUTO**, per quanto esposto, di addivenire alla sottoscrizione, con l'operatore economico affidatario del servizio oggetto della presente determinazione, del solo Atto aggiuntivo n. 1 con riferimento al quale sono attualmente disponibili le risorse economiche;

**VERIFICATA** la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito agli atti;

**VISTO** il Bilancio di Previsione per l'anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con Deliberazione n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 296 del 05.01.2024);

**VISTA** la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con Deliberazione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024);

**VISTA** la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con delibera n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con Determinazione n. 913 -Prot. 1913 del 19.07.2024- del Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell'Assessorato dell'Agricoltura e RAP);

**VISTA** la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con Deliberazione n. 4 del 02.08.2024 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 20892 del 08.08.2024);

**ACQUISITA** dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di previsione dell'esercizio 2024;

**SU PROPOSTA** del Responsabile Unico del Procedimento;

#### **D E T E R M I N A**

- di estendere, sulla base di quanto esposto in premessa, il contratto d'appalto Rep. n. 424 sottoscritto in data 15.09.2023 con l'Impresa Ambiente e Risorse S.R.L. per l'esecuzione di ulteriori prestazioni di cui al medesimo rapporto contrattuale per un importo complessivo pari ad Euro 30.746,00 (di cui Euro 25.201,64 per servizio ed Euro 5.544,36 per I.V.A. di legge);
- di dare atto che l'affidamento delle dette prestazioni avverrà mediante sottoscrizione, con la medesima Impresa, di apposito Atto aggiuntivo come di seguito indicato:  
Atto aggiuntivo n. 1, per un importo complessivo pari ad Euro 30.746,00 (di cui Euro 25.201,64 per servizio ed Euro 5.544,36 per I.V.A. di legge);
- di dare mandato agli Uffici dell'Ente per i successivi adempimenti;
- di autorizzare, contestualmente, l'integrazione dell'impegno di spesa n.367/2024 assunto sul Capitolo 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024 per l'importo di Euro 30.746,00;
- di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza.
- di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.

**IL DIRIGENTE DELL'AREA  
AGRARIO-GESTIONALE  
Ing. Ignazio Lampis**

Si certifica che la presente determinazione e' pubblicata all'Albo dell'Ufficio Consortile per  
quindici giorni consecutivi a partire dal 12/11/2024.

Il Funzionario Delegato  
f.to Dott. Massimo Curreli

*E' copia conforme all'originale  
contenuta su n.      facciate di n.      fogli      .  
Data 12/11/2024*

Il Funzionario Delegato  
Dott. Massimo Curreli